Ut autem ordinate procedamus, distinguendum initio est inter Regulares illos, qui intra quinqueannum a die factae Professionis, de illius nullitate actionem promovent; & eos, qui post elapsum quinqueannum reclamant. Quod ad priores attinet, celebre est de illis decretum Sac. Trias. Synodi sess. 25. de Regul. c. 19. in hac verba: Quicumque Regularis praetendat, se per vim & metum ingressum esse Religionem, aut etiam dicat, ante eam debita professum fuisse, aut quid simile, vel quae habitum dimittere quancumque de causa, & aut etiam cum habitu discedere, sine licentia Superiorum; non audiat, nisi intra quinqueannum tantum a die Professionis, & tunc non alter, nisi causas, quas praetenderit, deduxerit coram Superiore suo & Ordinario. In quo sane Decreto licet in littera Virorum Regularium duntaxat mentio fiat, nihilominus etiam feminae Regularium professae comprehenduntur; quum, ex regulis juris, masculinum genus etiam femininum includit, ubi una eademque quae causa pro feminis atque ac pro masculinis militat. Quamvis autem Decreti verba facta clara sint, variae tamen quaestiones circa eorum sensum ac vim excitatae fuerunt.

Quum etenim ibi sermo duntaxat sit de Regulari Professo, qui suam Professionem nullam fuisse contendat: Quicumque Regularis praetendat se per vim & metum ingressum esse Religionem &c. nihil vero expresse statutum de ipsa Religione, cujus aliquando intererit alicujus Alumnae fuisse Professionem irritam declarari; ut si quis, exempli causa, compertum occurrerit alicui quod impedimentum non revelasse, de quo interrogatus fuerat, adjecta declaratione, quod, eo forsan existente, & non patfacto, ipsius admissio a Religione minime rata habenda foret; hinc dubitatum fuit, an in hujusmodi causa solus Superior Regularis sine Ordinario procedere posset, an vero etiam in hac facti specie discutienda esset causa coram Regulari Superiore simul & Ordinario Loci. Super quo Congr. S. R. E. Cardin. ad ipsius Conc. Trident. Interpretationem ab Apostolica Sede deputatorum constanter decrevit, causas hujusmodi super nullitate Professionis, tam a Regulari Professo, quam a Religione, intra quinqueannum in iudicium deducatis, & a Superiore Regulari, & ab Ordinario Loci simul cognoscendas esse.

Quum item quinqueannum, intra quod admittitur reclamatio adversus Professionem, Sancta Synodus computandum voluerit a die professionis; cumque potior, atque communior causa, quae pro nullitate Professionis adduci solent, in metu consistat; metus autem per totum quinqueannum, ab ipso die Professionis emissa, an vero a die, quo Profectus liberam reclamandi facultatem habere cepit. Eadem vero Congr. declaravit, in utroque pariter casu, concessum quinqueannum tempus a die emissa Professione esse computandum.

Ad idem pariter quinqueannum pertinet alia agitata quaestio, an scilicet praedicti Ordinarius & Superior Regularis cognoscere possint causas nullitatis Professionis etiam post ipsam quinqueannum, ubi nempe Profectus intra illius decursum reclamaverit, sed iudicium prosequi deinde neglexerit aut nequiverit. Decretum est autem ab eadem Congr. coram praefatis Iudicibus a Concilio memoratis agendam esse causam, etiam post elapsum quinqueannum, dummodo factis constet, eam intra praescriptum tempus a reclamante serio intentatam fuisse.

De ipsis autem Iudicibus pro hujusmodi causarum cognitione a Sancta Synodo designatis per ea verba: coram superiore suo, & Ordinario; complures similitur motae sunt quaestiones, quae majori eorumdem verborum elucidationi causam dederunt. Et primo quaesitum fuit, quinam censendus esset Superior Regularis in casu, & ad effectum, de quo agitur; utrum scilicet Provinciae Rector, an Generalis Ordinis Moderator, Congr. autem esset Conc. Intepres defiauit esse Superiorem localem, nimirum Abbatem, vel Guardianum, sive Priorem, aut alio quocumque nomine nuncupatum Praepositum seu Rectorem illius Monasterii, aut Cenobii, in quo reclamans Professionem emisit; eum nempe, qui hujusmodi Monasterii aut Cenobii regimen exercet, quo tempore causae super nullitate Professionis in iudicium deducitur. Quasi-